Quas quidem Illmi Exlmi et Rmi eppi Vladislaviensis et Pomeraniae literas, ea qua par est veneratione excipientes, partes nobis per eas subdelegata potestate commissas implere aggressi sumus. Ac primum quidem bullam memoratam pontificiam diligenter inspeximus, eamque sanam, salvam omnibusque suis partibus authenticam, nullique vitio, aut suspicioni falsitatis obnoxiam reperimus. Deinde progressi ad id quod ea potissimum continetur et perspecto circa quod versatur argumento, erectionis scilicet novi Episcopatus in civitate Varsaviae, qui ad archidiaconatum eiusdem nominis ditioni Sermi regis Borussiae subiectum, protendatur, quoque necessario erectionem eiusmodo antecedit, separationis ejusdem territorii, ab illa cui haec tempora adnexum et conjunctum erat dioecesi et subtrahendi illud ab autoritate episcopi eidem dioecesi nunc et secuturis temporibus praeposito; nec non erectionis praecipue in hac eadem civitate Varsaviensi ecclesiae in cathedralam et episcopalem sedem itemque praelatorum, dignitatum, canonicorum ejusdem ecclesiae hactenus collegatae evecinis ad gradum praelatorum dignitatum, canonicorum cathedralium que omnia et singula in dicta apostolica bulla innituntur diversis rationibus Smo Dmino Nostro ad id obtinendum productis et allegatis, in quarum veritatem inquirere peculiariter nobis commissum fuit.

Nos ut debita accuratione officio hocce nobis imposito fungeremur, etsi satis exactam earum rerum notitiam privatim haberemus, ut tamen vel levissimum aberrandi a vere periculum devitarem, voluimus etiam testium omni exceptione majorum sensum iis de rebus exquidere, quorum assertionibus tanto securis initeremur. Porro inter plurimos quos de veritate allegatorum in ea bulla appellare potuissimus testes, sequentes potissimum delecti a nobis ea de re rogati fuere; ex ecclesiasticis in dignitate constitutis, Ilmus, Rmus, ac Celsus Martinus Szeptycki, praepositus, primus praelatus cathedralis Plocensis, princeps Sielunensis, Illums, Rmus Gregorius Zacharyaszewicz, canonicus ecclesiae metr. Gnesnensis, infulatus Camenensis, Ilmus Rmus Thomas Szczepański, canonicus cathedr. Varmiensis, qui nullo officii aut beneficii vinculo archidiaconatu Varsaviensis adstringuntur. Ex magna-

tibus et proceribus Illmi et Excelmi Dmni Mathias Sobolewski, castellanus Varsaviensis, Ludovicus Gutakowski, supremus camerarius MDLithuaniae, Valentinus Sobolewski, praefectus Varsaviensis et Theodorus Szymanowski. Ex insignibus Varsaviensibus civitatis incolis in caetum nobilissimi magistratus autem cooptatis Mgfici DD: Josephus Lukasiewicz, Stanislaus Makarowicz, Antonius Chevalier et Thomas Hangel. Qui omnes narratorum supradictis bullis Veritatem uno ore asseruerunt, ceu omnibus compertam, nullique vel minimae dubitationi obnoxiam.

Scilicet situm, amplitudinem, aeris salubritatem, verum abundantiam aedificia, arcem, palatia, privatorum domas, populi frequentiam Varsaviae urbis sic se habere, ut exlubentur, eandemque urbem reipsa a plurimis magnatibus et nobilibus magna parte incolis; duo esse in eadem urbe informandis ad ecclesiae catholicae obsequia clericis seminaria, parochias urbanas quattuor, suburbanas partem aliquam civitatis attingentes duces; collegia, cenobia, domos regularium, monasteria monialium, xenodoxia, nosocomia, orphanotrophia, pias confraternitates, tales totque intra urbem et toto archidiaconatu contineri, quales et quot in memorata bulla recensentur; ecclesiam collegiatam eandemque parochialem s. Joannis in eadem urbe principem, ejus amplitudinis reperiri, ut confluentem magno numero populum facile continere possit; eandem ecclesiam capitulo, certo numero praelatorum, dignitatum et canonicorum constante insigniri; Habereque vicarios, mansionarios, capellanos, dignitati et necessitati tum suae, tum parochiae totius respondentem, ejusdemque obsequis addictos; verbo, dignum esse urbem, cui episcopatus honor tribuatur, dignam esse ecclesiam, quae in cathedralis gradu collocetur, et capitulum jure merito ad cathedralis dignitatem posse evehi. Hac itaque ratione et propria scientia, quam multorum annorum experientia assecuti sumus, veritatem narratorum claram, compertam, manifestam habentes ad id quod muneris et effici nostri subdelegati est, perficiendam accedentes, memoratam praesentibusque adnexam Smi Dni Nostri bullam, plenae et omnimodae executioni mandandam non dubitamus, uti etiam praesentibus, potestate nobis subdelegata, omnibus in partibus suis, executioni demandamus, declarantes et omnibus quorum interest diserte denunciantes, urbem Varsaviam, cum archidiaconatu Varsaviensi universo, ditioni Smi regis Borussiae subjecto, complectente, praeter urbem insignem Varsaviam, septem decanatus, Blonensem, Gąbinensem, Grodocensem, Mszczonoviensem, Piaseczensem, Sochaczoviensem, et Varcensem inque iis ecclesias parochiales centum quattuor, praeter urbanas, abhinc in perpetuum a Posnaniensi Dioecesi, cui primitus suberat sejunctum sic esse ac separatam, ut dicto episcopo Posnaniensi nihil in posterum juris atque auctoritatis in quamcunque partem dicti archidiaconatus, prout Borusici regni finibus continetur, supersit, dicantque urbem Varsaviam cum toto, ut proxime definitus fuit ac des-

criptus archidiaconatu, ad Episcopatus dignitatem evectam esse, ita, ut abhinc in perpetuum proprium habeat, a quo regatur eppum, omnijere, auctoritate, dignitate, quae eppi propria sit, gaudentem; adhaec sic exemptum ut soli et uni Smae sedi Apostolicae sit subjectus. Praeterea ecclesiam s. Joannis Baptistae Varsaviensem, quae hucusque collegialis fuit et parochialis, sublato collegialis, conservato tamen parochialis statu, in cathedralem, novique episcopi sedem erectam et commutatam, ejus capitulum, illemque praelatos, dignitates, canonicos, ex quibus adhaec tempora coalescebat, ex collegialibus cathedrales abhinc affectos, omnibus cathedralium juribus, privilegiis, ac praerogativis, ceu ab hinc vere cathedrales, debere frui et gaudere.

Ad extremum caetera omnia in saepius memorata bulla praescripta, ordinata, constituta, omnesque et singulas ejus clausulas plene ac religiose nemine contradicere, eaque immutare, labefacture, subvertere conante aut audente, observari debere decidimus, declaramus ac praescribamus sub poenis in eadem bulla contentis et expressis. In quorum omnium fidem praesens executionis instrumentum manu propria subscriptum, sigillo nostre communiri mandavimus.

Varsaviae die et anno quibus supra.

Joannes Baptista Eppus ad praemissa specialiter subdelegatus.